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关于 2023 年度区本级财政预算执行和

其他财政收支的审计工作报告

——2024年9月25日在平顶山市石龙区第六届人大常委会第十七次会议上

平顶山市石龙区审计局局长 司亚宾

尊敬的主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2023 年度区本

级财政预算执行和其他财政收支的审计情况，请主任、各位副

主任、委员进行审议，并请列席人员提出宝贵意见。

根据区委区政府和上级审计部门的安排，区审计局主要审

计了 2023 年度区本级财政预算执行情况，对“一卡通”资金支

付情况进行了全覆盖监督，对“三保”工作、灾后重建、省级

制造业高质量发展专项资金进行了专项审计，对市场监督管理

局、农业农村和水利局等 6 个单位进行了任期经济责任审计，

对上年审计发现问题的整改情况进行了专项检查。

审计结果表明：区财政部门能够积极贯彻落实中央、省、

市、区经济及财政工作部署，坚持稳中求进工作总基调，认真

执行区人大有关决议，积极组织收入，统筹安排支出，全力“保

工资、保运转、保民生”及保重点项目建设等各项支出。积极

争取政府债券等专项资金，用于民生领域保障和重点项目建设，

有效的缓解了财政资金压力。联合发改、住建、自然资源、工

信等部门实行综合治税，深挖增收潜力，力争应收尽收。推进
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“一卡通”工作的贯彻落实，将所有财政惠民补贴资金通过“一

卡通”系统发放，规范了流程，提高了效率。区本级财政预算

执行情况和其他财政收支执行情况良好。各部门各单位认真贯

彻落实中央八项规定精神，不断规范预算管理，财经法纪观念

进一步增强。

一、2023 年审计查出问题的整改情况

区政府高度重视审计问题整改工作，精心谋划部署，从建

章立制、明确措施、加强督查、狠抓整改等方面入手，切实加

大审计整改力度，2023 年以来，先后组织召开审计整改推进会、

联席会议 4次，使整改工作逐步走上了常态化和规范化轨道。

审计问题整改联席会议办公室将审计涉及问题进行台账式管

理，逐项整改销号，确保审计问题整改工作取得实效。

二、区本级预算执行审计情况

重点审计了区本级财政预算编制、预算执行、专项资金和

债券资金管理使用等情况，审计发现的问题：

（一）非税收入未通过非税管理系统收缴

区财政2023年报表收入显示非税收入比非税收入财政专户

应缴财政款科目累计发生额多，部分收入未通过非税管理系统

收缴。

（二）多发放重症残疾人护理补贴

通过大数据分析的方式对 2023 年“一卡通”支付数据进行

分析，发现有 4名重症残疾人已死亡，仍向其护理人发放护理
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补贴。

（三）行政事业性收费目录未及时调整

2021 年 7 月，《中共中央、国务院关于优化生育政策促进

人口长期均衡发展的决定》文件已取消社会抚养费，区财政局

2023 年在政府网上公布的行政事业性收费目录清单中仍包括社

会抚养费。

三、“三保”工作审计情况

对区财政 2024 年“三保”政策落实情况进行了审计，重点

审计了“三保”工作管理情况、“三保”支出保障情况、财政

运行情况等内容。审计结果表明：区财政局能够贯彻落实“三

保”相关政策要求，坚持“三保”优先地位，按照标准足额编

制“三保”预算。能够严格落实“三保”支出责任，保障了工

资及社保费用、基本民生、基本运转等经费支出，兜牢了“三

保”底线，确保财政平稳运行。

四、贯彻落实重大决策部署审计情况

（一）灾后恢复重建跟踪审计情况

截至 2023 年 12 月，石龙区纳入全省灾后恢复重建台账的

项目总数为 2个，已完工 2个，完工率 100%，灾后恢复重建各

项工作完成较好。

（二）2023 年省级制造业高质量发展专项资金审计情况

2023 年上级下达省级制造业高质量发展专项资金已全部拨

付到位。经延伸调查相关企业，资金的用途符合规定。
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五、经济责任审计情况

对区市场监督管理局、区农业农村和水利局、区高庄街道

办事处等 6个单位进行了经济责任审计，审计发现的主要问题

是：

（一）部分单位经济责任履行不到位

区市场监督管理局 2022 年-2023 年存在行政执法案件未装

订执法卷宗。区农业机械技术中心农机服务不够到位，农机脱

检率较高。

（二）固定资产管理不规范

区高庄街道办事处 2020 年购买信息设备、农业农村和水利

局 2020 年和 2021 年购买农产品质量安全追溯仪器及其他物资

等，应计未计固定资产。

（三）内控制度执行不严格

审计的 6个单位均不同程度存在制度执行不严格的现象：

如：区高庄街道办事处 2020 年 10 月至 2022 年 12 月未编制会

计报表，部分原始凭证不符合规定；区市场监督管理局支出印

鉴长期未更换、部分凭证填制不完整、涉案物品未配备专人管

理、执法卷宗等档案资料未按规定入档案室等。

六、审计建议

（一）着力加强预算管理，强化预算约束力。预算编制应

科学准确、应编尽编，预算执行要规范高效、约束有力、支出

均衡，预算调整要规范有序，严格执行人大批准的预算。
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（二）加强专项债监管，推进项目工程进度。各项目责任

部门要积极协调对接有关部门，制定详细的项目计划，明确各

项任务责任人和完成时间；加强日常调度，破解项目进程中的

难题，通过资源优化和问题解决等措施，加快项目进度并确保

项目按时完成。

（三）加强内部控制，提高内控管理水平。各预算单位应

结合本单位自身的特点，合理制定和完善内部控制制度，特别

是针对内部管理薄弱环节和廉政风险大的重点领域和关键岗

位，合理配置权责，细化工作流程，提高内部控制管理的针对

性和有效性。

以上报告，请予审议。如有不妥之处，敬请各位领导批评

指正！


